
COMUNE DI LAPIO 
     (Provincia di Avellino) 

COPIA                                                                                                                                                

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

          N. 93  DEL 15.11.2019 

 

________________________________________________________________________ 

OGGETTO:  Monitoraggio gas radon edifici pubblici – determinazioni.       

 

***************************************************************************  

        

            L’anno 2019, il giorno 15  del mese   di  novembre,  alle ore 09.30  ed in prosieguo, 

nella Sala delle adunanze della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata 

come per legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, e sono rispettivamente presenti 

e/o assenti i seguenti  signori :     

                                  

                                                                                                                   Presente       Assente 

 

1 

 

LEPORE MARIA TERESA -                     Sindaco 

 

X 

 

 

2 

 

CARBONE PASQUALE-                    Vice-Sindaco 

 

X 

 

 

3 

 

IOVINE ERNESTO  -                               Assessore  

 

 

 

X 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Armando Orciuoli , incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Sindaco, dott.ssa Lepore  Maria Teresa, constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che: 

 il radon è un gas radioattivo naturale, incolore e inodore. E' generato dal 

decadimento del radio, cioè dal processo per cui una sostanza radioattiva 

si trasforma spontaneamente in un'altra sostanza, emettendo radiazioni; 

 il radon è un gas molto pesante, pericoloso per la salute umana se inalato. 

Uno dei principali fattori di rischio del radon è legato al fatto che 

accumulandosi all'interno di abitazioni diventa una delle principali cause di 

tumore al polmone; 

 

Vista la L.R. n. 13 dell'08/07/2019 e s.m.i.  che all'art.4  prevede: 

 comma 1. Fino all’approvazione del Piano regionale radon e agli 

adeguamenti degli strumenti urbanistici comunali di cui all’articolo 2, 

comma 5, e salvo limiti di concentrazione più restrittivi previsti dalla 

legislazione nazionale, ovvero limiti specifici previsti per particolari 

attività di lavoro, per gli edifici esistenti, definiti dalle lettere a) e b), 

sono fissati i livelli limite di riferimento, misurati con un valore medio di 

concentrazione su un periodo annuale suddiviso in due semestri 

primaverile-estivo e autunnale-invernale:  

a) per gli edifici strategici di cui al decreto del Ministro delle infrastrutture 

14 gennaio 2008, n. 29581 (Approvazione delle nuove norme tecniche 

per le costruzioni) e destinati all’istruzione, compresi gli asili nido e le 

scuole materne, il livello limite di riferimento per concentrazione di 

attività di gas radon in ambiente chiuso, e in tutti i locali dell’immobile 

interessato, non può superare i 300 Bq/m3, misurato con strumentazione 

passiva e attiva; 

b)  per gli interrati, seminterrati e locali a piano terra degli edifici diversi da 

quelli di cui alla lettera a) e aperti al pubblico, con esclusione dei 

residenziali e dei vani tecnici isolati al servizio di impianti a rete, il livello 

limite di riferimento per concentrazione di attività di gas radon in 

ambiente chiuso non può superare 300 Bq/m3, misurato con 

strumentazione passiva.  

 comma 2. Gli esercenti attività di cui al comma 1, provvedono, entro e 

non oltre novanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente 

legge, ad avviare le misurazioni sul livello di concentrazione di attività 

del gas radon da svolgere su base annuale suddivisa in due distinti 

semestri (primavera-estate e autunno-inverno) ovvero in più misure la 

cui somma sia pari ad un anno e a trasmettere gli esiti entro un mese 

dalla conclusione del rilevamento al Comune interessato e ad ARPA 

Campania della ASL di riferimento. In caso di mancata trasmissione 

delle misurazioni entro diciotto mesi dalla data di entrata in vigore della 

presente legge, il Comune provvede a intimare con ordinanza la 

trasmissione delle misurazioni svolte, concedendo un termine non 

superiore a trenta giorni, la cui eventuale e infruttuosa scadenza 

comporta la sospensione per dettato di legge della certificazione di 

agibilità.  

 

 



 

 3 

 

Preso atto, che è intenzione di questa Amministrazione voler procedere alla 

misurazione della concentrazione di gas radon in aria in tutti gli edifici di 

proprietà comunale, ovvero la sede comunale e l'ex edificio scolastico;   

 

Ritenuto di dover procedere al monitoraggio degli edifici di proprietà 

comunale, dando indirizzo all'ufficio Tecnico Comunale per i necessari atti di 

affidamento a ditta specializzata ed ai conseguenti impegni di spesa.  

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, ai 

sensi dell’art. 49 del D.L. vo n° 267/2000 per la regolarità tecnico-contabile; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli , espressi nei modi e nelle forme di 

legge. 

 

D E L I B E R A  

 
 

1) DI PROCEDERE con la misurazione della concentrazione di gas radon in 

aria in tutti gli edifici di proprietà comunale, come in premessa indicato, 

monitorando gli immobili in due periodi, ovvero uno nel periodo autunno- 

inverno l'altro nel periodo primavera-estate. 

 

2) DI DARE INDIRIZZO al responsabile del servizio tecnico per la 

predisposizione dei necessari atti di affidamento a ditta specializzata ed 

ai conseguenti impegni di spesa; 

 

3) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 4 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  Monitoraggio gas radon edifici pubblici – determinazioni.       

 

 

 
Parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio: 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio esprime il parere, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis 

del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione :  

FAVOREVOLE  

 

Lì 15.11.2019  

IL RESP.LE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

       F.to Dott.ssa Alba Lidia Tropeano 

 

 

_________________________________________________________________________________  

 

 

 

Parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio: 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio esprime il parere, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis 

del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica sulla presente deliberazione:  

 

FAVOREVOLE  

 

Lì 15.11.2019 

 

IL RESP.LE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to Geom. Davide Rosario Modugno 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 



 

 5 

 Letto, approvato e sottoscritto  

                  IL SINDACO                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                     F.to Dott. Armando Orciuoli  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna  e per 15 (quindici) 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web 

istituzionale di questo Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 

1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 

125 D. Lg.s. n. 267/2000). 

Dalla Residenza comunale, lì  28.11.2019                                                                                                                   

                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                  

                                                                                           F.to Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente 

deliberazione: 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 

134, c. 4, D. Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno................................., essendo decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

Dalla Residenza comunale,  28.11.2019                                                                                                                          

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                         

                                                                                                 F.to Dott. Armando Orciuoli 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Dalla Residenza comunale, lì  28.11.2019                                                                                                    

                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                               

                                                                                                         Dott. Armando Orciuoli 

___________________________________________________________________________ 

RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 

Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i  

         Responsabile dell’area I^ 

         Responsabile dell’area II^  

con onere della relativa procedura attuativa. 

Lapio, lì  28.11.2019                                                           

                                                    F. to il responsabile dell’area I^                                                                                                            

                                                    F. to il responsabile dell’area II 


